
证券代码：300021             证券简称：大禹节水             公告编号：2023－138 

转债代码：123063             转债简称：大禹转债 

大禹节水集团股份有限公司 

关于联合体预中标云南省楚雄州大姚县金碧、龙街智慧水网建设项

目特许经营的公告 

 

 

 

 

2023 年 12 月 26 日 ， 云 南 省 楚 雄 州 公 共 资 源 交 易 中 心

（https://ggzy.yn.gov.cn）发布《大姚县金碧、龙街智慧水网建设项目特许经

营中标候选人公示》，大禹节水集团股份有限公司（以下简称“公司”）（联合

体牵头人）与全资子公司甘肃大禹节水集团水利水电工程有限责任公司（以下简

称“水电公司”）组成的联合体成为大姚县金碧、龙街智慧水网建设项目特许经

营（以下简称“本项目”）第一中标候选人。 

根据联合体协议约定，公司负责本项目的投资及管理工作；水电公司负责本

项目的投资、建设及项目运营管理移交工作。公司承担合同工作量比例为 20%，

水电公司承担合同工作量比例为 80%。具体情况如下： 

一、预中标项目具体情况 

1、 公 示 媒 体 ： 云 南 省 楚 雄 州 公 共 资 源 交 易 中 心

（https://ggzy.yn.gov.cn） 

2、 项目名称：大姚县金碧、龙街智慧水网建设项目特许经营 

3、 招标人：大姚县水利工程建设管理局 

4、 招标代理机构：云南航达项目管理有限公司 

5、 采购方式：公开招标 

6、 预中标金额：初始运营水价：1.10 元/m³、社会资本方合理利润率：

6.98% 

7、 项目运作模式：“股权合作+特许经营”合作模式 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。 



8、 项目工期：本项目的特许经营期限为 30年，其中建设期 2年，运营

期 28年 

9、 项目地点：大姚县金碧镇、龙街镇 

10、 建设规模和内容：本项目设计规划面积为 53649 亩，具体建设内容

如下： 

（1） 水网建设 

水源工程建设：取水闸 2 座、节制闸 2 座、取水前池 2 座、浮船泵站 6 艘、

泵房 8座。输水工程建设：管理房 8座、高位水池 9座、运营管理中心 1026 ㎡、

变压器及配套设施 13 套、输水管道 1.68km。配水工程建设：阀门井 403 个、排

气阀井 111座、排水井 110座、减压阀井 44座、镇支墩 775座、配水管材 552.58km、

各类闸阀 634套。田间配套工程：出水口管材 1.61km、DN100涡轮蝶阀为 161个、

DN80 涡轮蝶阀为 3255 个、IC 卡水表阀控制器 3416 套、DN100 电动阀 161 个、

DN80 电动阀 3255 个、DN100 流量计 161 个、DN80 流量计 3255 个、文丘里施肥

器 3416 套、金属阀门箱 3416座。 

（2） 信息网建设 

建设运营管理中心 1 座、首部控制系统 14 套、管网监测点 128 套、系统集

成类设备 2套、田间控制自动化 3416套、软件系统 1套。 

11、 资金来源：政府投资和社会资本方出资。本项目静态总投资

20,934.28 万元，其中政府配套资金 17,795.64 万元（含政府出资资本金部分），

引进社会资本投资 3,138.64 万元。项目资本金设置为项目投资的 20%，即

4,186.85 万元，其中社会资本方出资 3,138.64 万元，占比 75%，政府方出资代

表出资 1,048.21 万元，占比 25%。项目公司注册资本 200 万元，其中社会资本

方注册资本 150 万元，占股 75%，政府方出资代表注册资本 50 万元，占股 25%。 

12、 公示期限：2023年 12月 26日—2023 年 12月 29日 

二、交易对手方情况 

本项目交易对手方为大姚县水利工程建设管理局，信誉度优良，履约能力较

好。大姚县水利工程建设管理局与本公司均不存在关联关系。 

三、预中标项目对公司的影响 

1、预中标本项目是公司坚定落实国家乡村振兴和粮食安全战略、推行“三



农三水三张网”战略理念的重要成果，也是公司参与农业水价综合改革机制与长

期从事现代化知会水网项目建设、交付、运维的重要体现。未来本项目顺利中标

并实施将有利于提高公司在现代化智慧水网设计、建设、交付、运维管理综合解

决方案的能力，有利于进一步扩大公司在云南省的影响力，提升公司核心竞争力

和品牌影响力。 

2、本项目后续如中标并顺利实施，将对公司未来年度经营业绩产生积极影

响。 

3、本项目对公司业务的独立性无重大影响。 

四、风险提示 

本项目目前尚处于预中标公示阶段，最终能否取得中标通知书，仍然存在一

定的不确定性。公司将按规定及时披露上述项目最终中标结果及后续进展情况，

敬请广大投资者注意投资风险。 

五、备查文件 

预中标公示文件。 

特此公告。 

 

 

大禹节水集团股份有限公司董事会 

2023年 12 月 27日 


